
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI LUCCA

Lucca, 19 febbraio 2024

A tutto il Personale dell'Ufficio del Giudice di Pace e dell'UNEP 
Ai Magistrati dell'Ufficio del Giudice di Pace 

Al Procuratore della Repubblica 
Al Presidente deU'Ordine degli Avvocati 

Al Presidente della Camera Penale 
Al Presidente della Camera Civile 

Al Personale di Vigilanza

E p.c. al Prefetto
al Questore

al Comandante Capitaneria di Porto 
al Comandante Provinciale Guardia di Finanza 

al Comandante Provinciale Carabinieri 
ai Sindaci e ai Comandanti della Polizia Municipale della Provincia

OGGETTO : nuove ed ulteriori disposizioni urgenti conseguenti all'inagibilità dell'Ufficio 
del Giudice di Pace e dell'U.n.e.p. di Lucca. Celebrazione udienze civili e penali.

IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE

RICHIAMATO il proprio provvedimento prot. n. 450 del 12 febbraio 2024 con cui si 
disponeva, con riferimento all'edificio in cui sono ubicati TUffido del Giudice di Pace 
e TU.n.e.p.:
il divieto di utilizzo delTascensore;
il divieto di accesso - al piano primo - all'ala delTedificio in cui sono collocati gli 
uffici dei singoli magistrati;
il divieto di accesso - al piano terra - al vano scala e alla porzione del corridoio attigua 
all'aula delle udienze penali;

LETTA la relazione - pervenuta in data 16.2.2024 - a firma delTing. lacopetti, al quale 
lo scrivente ha affidato il relativo incarico in via d'urgenza, nella quale si propongono 
interventi da realizzare in tre fasi diverse e si spedfica che anche quelli della prima 
fase di immediata messa in sicurezza delle aree danneggiate, mediante «installazione 
di una sottostruttura temporanea per la protezione da eventuali cadute da distacco di 
materiale ammalorato, realizzata in acciaio con sovrastante piano accessibile in tavolato in

1



legno, protetto da telo in pvc, necessario ad impedire la caduta di polveri negli ambienti 
sottostanti..», richiedono comunque una durata di alcuni giorni lavorativi;

DATO ATTO che per la realizzazione di tali opere lo scrivente ha già attivato la 
procedura prevista per i lavori di somma urgenza;

CONSIDERATO che, sebbene tra le aree inagibili siano state individuate la zona del 
vano scala e la porzione del corridoio attigua all'aula destinata alle udienze penali a 
piano terra, quest'ultima aula può comunque essere raggiunta in sicurezza 
utilizzando l'accesso di via F. Carrara n. 11, posto sul retro del Palazzo Littorio, e può 
pertanto essere utilizzata per celebrarvi le udienze penali e civili;

RITENUTO, quindi, che sussistono le condizioni per garantire - seppure con 
modalità che tengano conto della situazione di emergenza ed implicheranno la 
contemporanea presenza di più udienze all'interno della medesima aula - lo 
svolgimento ordinario dell'attività giudiziaria e delle udienze, sia civili che penali, 
all'interno dell'Ufficio del Giudice di Pace;

che tale obiettivo può essere ottenuto - nelle more dell'installazione delle 
sottostrutture temporanee in grado di consentire l'accesso agli uffici dei singoli 
magistrati - utilizzando per le udienze civili sia l'aula penale al piano terra, da 
raggiungersi esclusivamente dall'ingresso posto sul retro dell'edificio, che l'aula di 
udienza posta al piano primo, essendo state ultimate positivamente le relative prove 
di carico (v. rapporto di prova n. 39nc del Laboratorio DELTA s.r.l.);

VERIFICATA l'ultimazione dei lavori da parte del personale incairicato della 
materiale collocazione nelle aule delle postazioni per i singoli magistrati che vi 
terranno udienza;

INTERPELLATI i Magistrati dell'Ufficio del Giudice di Pace e il Presidente 
dell'Ordine degli Avvocati;

DISPONE

che, a partire dal giorno 20 febbraio 2024,

le udienze civili -- tabellarmente fissate nei giorni di martedì e giovedì - dei giudici 
di pace BRESCHI, CASODI e CORREGGIA siano tenute nell'aula udienze penali 
al piano terra;

le udienze civili - tabellarmente fissate nei giorni di martedì e giovedì - dei giudici 
di pace PACINI, SCOTTO, VENUTI siano tenute nell'aula udienze penali al piano 
primo;



le udienze penali - tabellarmente fissate nei giorni di lunedì e mercoledì - siano 
tenute dai giudici di pace individuati nelle tabelle nell'aula delle udienze penali 
al piano terra;

l'accesso all'aula di udienza penale posta al piano terra avvenga esclusivamente 
dall'ingresso dell'edificio posto in via F. Carrara n. 11;

che le udienze di convalida dei provvedimenti dì cui al Testo Unico 
suirimmigrazione siano tenute presso l'Ufficio del Giudice di Pace.

n personale di vigilanza avrà cura di assicurare il rispetto delle prescrizioni inerente 
agli accessi all'edificio.

Le Autorità in indirizzo sono pregate di dare al presente decreto la più ampia 
diffusione coinvolgendo anche le proprie articolazioni territoriali, a vario titolo 
interessate dall'odierno provvedimento.

I responsabili dei siti web dell'Ufficio del Giudice di Pace e del Tribunale 
procederanno alla pubblicazione del presente provvedimento.

n direttore amministrativo dell'Ufficio del Giudice di Pace curerà l'affissione del 
presente provvedimento all'esterno dell'edificio in maniera visibile e all'esterno delle 
aule in cui si svolgeranno le udienze.

n Presidente di ^Tribunale 
Geran


